
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  27   Del  28-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INSTALLAZIONE  TENDA  DA SOLE LOCALI COMUNALI SITI

NEL PIAZZALE EUROPA. PROVVEDIMENTI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle
ore 19:40, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Cossignano è proprietario di alcuni locali siti nel piazzale
Europa, catastalmente distinti al foglio 9, P. lla 335, utilizzati in passato a sede della locale
“Croce Azzurra” e attualmente come sala comunale per mostre e conferenze;

RILEVATO che gli ingressi della suddetta unità immobiliare hanno un’esposizione
sud-ovest e tale orientamento genera, specie nella stagione primaverile ed estiva, un
eccessivo surriscaldamento dei locali privi di apparecchiature di climatizzazione, con
alterazione del benessere climatico e del comfort nei vani interni durante gli usi;

VALUTATO che per limitare il riverbero luminoso e l’irraggiamento solare potrebbe
rivelarsi utile l’installazione di una tenda da sole a bracci, estensibile elettronicamente
all’occorrenza per generare ombreggiamento dinanzi all’ingresso, nonché un riparo
dell’ingresso, da fissare nell’esistente pensilina che sovrasta gli accessi all’unità immobiliare;

EVIDENZIATO che da marzo 2020 è in atto un’epidemia senza precedenti a livello
mondiale da Covid-19 che, oltre a considerarsi l’evento più drammatico verificatosi dal
dopoguerra a oggi, sta provocando un profondo impatto sulle vite di tutti, in particolare sul
piano sociale ed economico;

SPECIFICATO che, la limitazione della diffusione del virus, può contrastarsi attraverso il
distanziamento tra le persone, vista la sua elevata contagiosità e trasmissibilità, che hanno
costretto a ricorrere all’emanazione di eccezionali e straordinari provvedimenti normativi
che hanno obbligato le persone e le famiglie ad affrontare faticosi cambiamenti e a
modificare radicalmente le proprie abitudini quotidiane, ritrovandosi a vivere in casa, più o
meno isolati;

CONSIDERATO che in tale contesto, le pubbliche amministrazioni e le società erogatrici
di pubblici servizi hanno adottato provvedimenti restrittivi necessari a contrastare
l’epidemia Covid-19, nell’attuazione di misure dirette a tutelare la sicurezza e la salute del
personale e degli utenti, nell’intento di garantire la continuità dei servizi essenziali per la vita
del Paese;

SPECIFICATO che l’emergenza pandemica, causata dal Covid-19, ha imposto l’attuazione
di provvedimenti necessari a contrastare la diffusione del virus, attraverso l’adozione di
alcuni accorgimenti e tra questi il divieto di assembramento, specie all’interno dei luoghi
chiusi;

RISCONTRATO che, in ottemperanza ai provvedimenti governativi, risulta che Poste
Italiane S.p.a., ai fini dell’erogazione dei propri servizi, abbia rimodulato l’attività,
prevedendo tra l’altro, nel locale ufficio postale sito in Via Borgo San Paolo, tre giornate di
apertura al pubblico (martedì, giovedì e sabato);

VALUTATO che, nel periodo meramente emergenziale, ciò è stato motivato da Poste
Italiane S.p.a. per garantire il necessario distanziamento interpersonale, nel rispetto della
preminente esigenza di preservare la collettività e la salute dei propri lavoratori;

CONSIDERATO che l’evoluzione della situazione epidemiologica in atto ed in
considerazione di soli tre giorni settimanali di apertura, l’accesso clienti è stato
contingentato per evitare l’eccessivo affollamento interno all’ufficio, con formazione
all’esterno di code di utenti in attesa del proprio turno;

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



EVIDENZIATO comunque che questa Amministrazione Comunale, in relazione a tali
situazioni, ha sollecitato Poste Italiane S.p.a., come da nota prot. n. 6726 del 19 novembre
2020, la riapertura ordinaria degli sportelli dal lunedì al sabato, ritenendo che il servizio per
come è attualmente svolto e gestito a giorni alterni, non garantisca le condizioni definite
dalle disposizioni normative  in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19, in relazione al continuo assembramento dinanzi agli uffici
generato dalla concentrazione di utenti nelle giornate di apertura;

SPECIFICATO che nell’ultima nota prot. n. 6726 del 19 novembre 2020 sottoscritta dal
Sindaco e in relazione all’inefficacia delle azioni proposte, si richiede tra l’altro, l’adozione
di provvedimenti di revoca precedentemente adottati, riferendo che, qualora permanga tale
condizione, sarà oggetto di segnalazione alla Prefettura di Ascoli Piceno;

RILEVATO che, in attesa che la Società Poste Italiane fornisca concrete e motivate
risposte, si ritiene che l’Amministrazione Comunale debba garantire, con proprie iniziative
e provvedimenti temporanei, la tutela delle categorie e fasce più deboli dei cittadini,
limitando gli effetti generatesi dal disservizio provocato dai provvedimenti ristrettivi di
Poste Italiane;

DATO ATTO che questa Amministrazione comunale, sensibilizzata da tale situazione e
consapevole della problematica e dei disagi, con nota prot. n. 6089 del 19 ottobre 2020, nel
segnalare a Poste Italiane S.p.a. anche i disagi cui gli utenti sono obbligati, specie in
occasione di maltempo, ha proposto l’installazione, da parte della Società di gestione del
servizio postale, di un manufatto in grado di riparare l’utenza accodata dinanzi all’ingresso
dell’ufficio, garantendo un’attenzione speciale alle categorie sociali più fragili e bisognose
che costantemente usufruiscono di tali servizi;

COMUNICATO da Poste Italiane S.p.a. – Area Immobiliare, con nota di risposta del 13
novembre 2020, acquisito al prot. n. 6627, l’impossibilità a procedere all’installazione di
manufatti temporanei per assolvere a iniziative locali;

VALUTATO che la tenda estensibile, da collocare nella sede “ex Croce Azzurra”, potrà
temporaneamente installarsi, nel periodo invernale e comunque transitorio, per contenere i
disagi generati dall’accodamento degli utenti dinanzi all’ingresso dell’Ufficio postale,
garantendo un riparo specie in presenza di avverse condizioni meteorologiche;

VERIFICATO che la tenda da installare nella ex sede della Croce Azzurra, di facile
smontaggio e installazione, possa in questo periodo garantire un riparo all’utenza costretta
a permanere fuori dall’Ufficio postale, considerato l’idoneo dimensionamento del
manufatto adattabile a tale situazione provvisoria;

DEFINITO quindi che la permanenza della tenda dinanzi agli ingressi dell’Ufficio postale
verrà garantito durante il periodo  invernale e fino all’assunzione di provvedimenti da parte
di Pose Italiane durante tale periodo che revochino le attuali limitazioni del servizio;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

AD UNANIMITA’  di voti favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Di  richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presenteA)
dispositivo;

Di fornire al Responsabile dell’Area Tecnica i seguenti indirizzi ed indicazioni:B)
procedere all’acquisto di una tenda da sole con bracci estensibili elettronicamentea)
da destinare alla sede della ex “Croce Azzurra” sita nel piazzale Europa,
rinviando a provvedimenti successivi di propria competenza;
installare la suddetta tenda, durante la fase emergenziale riferibile alla situazioneb)
epidemiologica da Covid-19, dinanzi all’ingresso degli Uffici di Poste Italiane siti
in Cossignano alla Via Borgo San Paolo, durante la stagione invernale in attesa di
provvedimenti risolutivi da parte di Poste Italiane che revochino le attuali
limitazioni del servizio;
comunicare a Poste Italiane S.p.a. – Area Immobiliare – l’adozione di talec)
provvedimento comunale, a garanzia dell’utenza ed in particolare dei soggetti più
deboli;
richiedere ai proprietari del balcone sovrastante l’ufficio postale, l’autorizzazioned)
alla temporanea installazione del manufatto;
di provvedere, a seguito della soluzione di tale problematica, allo smontaggio ee)
rimontaggio della tenda estensibile dinanzi i locali comunali siti nel piazzale
Europa, al fine di garantire la migliore funzionalità di tali ambienti specie nel
periodo primaverile/estivo.

Di attribuire la qualifica di R.U.P. - responsabile unico del presente procedimento allaC)
Geom. Marilena D’Angelo -  Responsabile dell’Area tecnica;

Di dare atto che i provvedimenti esecutivi e contabili conseguenti alla presenteD)
deliberazione, saranno adottati dal Responsabile del Procedimento in forma di
determinazioni;

Di dare mandato ai responsabili dei servizi di porre in essere gli adempimenti previstiE)
dallo art. 125 del  T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 ;

   Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime
votazione favorevole

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art.134,  comma 4,  del T.U. D. Lgs. 18/08/2000,  n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 01-12-020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 16-12-2020;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 01-12-020

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


